INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
Vinculada ao Ministério da Defesa por intermédio do Comando do Exército

ATA DA 612ª REUNIÃO DA DIRETORIA

Aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, realizou-se na

Indústria de Material Bélico do Brasil - IMBEL, em sua Sede no Quartel-General do

Exército, Bloco H, 3º Piso, Setor Militar Urbano, na cidade de Brasília-DF, a abertura da

612ª Reunião da Diretoria Executiva da IMBEL. Sob a presidência do General de

Divisão R/1 Aderico Visconte Pardi MATTIOLI, Presidente da IMBEL, com a

participação do General de Divisão EXPEDITO Alves de Lima, Vice-Presidente

Executivo, do Cel R/1 José GALAÔR Ribeiro Júnior, Diretor Administrativo-

Financeiro/Diretor Industrial, da Dra. ERIKA Akemi Kimura Reis, Diretora de Mercado,

do Cel R/1 Cesar Lourenço BOTTI, Chefe da Assessoria da Presidência, do Cel R/1

Wagner Machado BRASIL, Chefe da Assessoria Interna da DRIND, do Cel R/1 Luiz

Henrique Pedroza MENDES, Chefe de Gabinete e do Cel R/1 Renato Mitrano

PERAZZINI, Chefe da Assessoria de Gestão Corporativa e Relator. 1º) Abertura: às

nove horas e dez minutos, com a leitura da Ata da Reunião anterior. 2º) Assunto do

Chefe da AGC: o coronel Perazzini destacou o assunto a ser tratado (APRESENTAR

AS LINHAS DE AÇÃO DE EXECUÇÃO DO ACORDO COLETIVO 2019/2020 – IMBEL)

e na sequência, começou a apresentar as Laç à Diretoria, o Diretor-Presidente teceu

comentários sobre as opções apresentadas para um melhor entendimento de todos os

Diretores, ao final, antes de colocar o assunto à votação, verificou a necessidade de

consultar os Chefes de Fábrica. A reunião foi interrompida às onze horas e quarenta

minutos para que fosse retomada às dezesseis horas após serem ouvidos os Chefes

de Fábricas, cujos Empregados rejeitaram a proposta do ACT 2019/2020-IMBEL e

àqueles cujos Sindicatos não se fizeram presentes nas reuniões realizadas durante as

negociações (Vigilantes de Juiz de Fora e dos Químicos de Piquete). A reunião

retornou às dezesseis horas, após ouvido os Chefes de Fábrica, e colocou-se à

(Continuação da ata da 612 Reunião da Diretoria /IMBEL...................................fl 2)

discussão. Concluídos os trabalhos, o Diretor-Presidente colocou em votação e, por

unanimidade, a Diretoria aprovou a terceira Linha de Ação (Pagar somente para as

Fábricas cujas Assembleias aprovaram a Proposta da IMBEL e continuar a negociação

com os demais Sindicatos que reprovaram até o dia 13 de setembro de 2019 o aceite

da Proposta aprovada com os demais.) e solicitou o envio para a manifestação do

Conselho de Administração na reunião do dia seis de setembro de 2019. 3º)

Encerramento: como nada mais houve, o Gen MATTIOLI encerrou a reunião às

dezesseis horas e quarenta minutos do dia 05 de setembro de 2019, e foi lavrada esta

Ata, que foi previamente lida, aprovada e assinada pelos Diretores presentes e por este

Relator.

Gen Div R/1 ADERICO VISCONTE PARDI MATTIOLI

Diretor-Presidente

Gen Div R/1 EXPEDITO ALVES DE LIMA

Vice-Presidente Executivo

JOSÉ GALAÔR RIBEIRO JÚNIOR - Cel R/1

Diretor Administrativo-Financeiro/Diretor Industrial

Dra. ERIKA AKEMI KIMURA REIS
Diretora de Mercado

RENATO MITRANO PERAZZINI – Cel R/1
Relator